工业和信息化部办公厅关于推荐第四批绿色制造名单的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/136339.html
来源：工业和信息化部办公厅

工业和信息化部办公厅关于推荐第四批绿色制造名单的通知

工信厅节函〔2019〕45号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，有关行业协会，有关单位：

 为贯彻落实《工业绿色发展规划（2016-2020年）》《绿色制造工程实施指南（2016-2020年）》，加快推动绿色制
造体系建设，继续打造绿色制造先进典型，引领相关领域工业绿色转型，根据《工业和信息化部办公厅关于开展绿色
制造体系建设的通知》（工信厅节函〔2016〕586号，以下简称《通知》）要求，开展第四批绿色制造名单推荐工作
。有关事项通知如下：

 一、工作程序

 请依据本地区绿色制造体系建设实施方案，并充分结合绿色制造系统集成等相关工作，按照《通知》明确的推荐程
序，参照前三批绿色制造名单推荐工作要求，组织企业（含央企，下同）、园区等认真开展申报工作，抓紧确定本地
区第四批绿色工厂、绿色设计产品、绿色园区、绿色供应链管理企业推荐名单。请于2019年4月15日前将申请材料（
项目汇总表、单项申请材料等，参见附件1-5）报送我部（节能与综合利用司），纸质材料一式三份，并随附电子版
材料。

 同时，请切实加强对前三批绿色制造名单内有关单位及第三方评价机构的指导、监督和管理，对不再符合绿色制造
评价要求的单位，及时向我部报送有关情况，我部将进一步强化监督，根据实际情况动态调整绿色制造名单。

 二、相关要求

 （一）绿色工厂

 鼓励根据本地区产业结构特点在需要进一步加强绿色发展水平的行业中选择一批基础好、代表性强的企业开展绿色
工厂的创建工作〔参照《绿色工厂评价通则》（GB/T36132-2018）及《通知》中绿色工厂评价有关要求〕。请各地区
按照制定的绿色制造体系建设实施方案目标计划推进绿色工厂创建工作。

 （二）绿色设计产品

 本批绿色设计产品申报范围和相应标准请登陆工业和信息化部节能与综合利用司网站，在“绿色设计产品标准清单
”中查看，申请产品仅限清单中载明标准的产品。根据标准具体要求，编写绿色设计产品自评价报告。评价工作以纸
质申报材料为准，为提高评价工作规范性，鼓励利用绿色制造公共服务平台（www.gmpsp.org.cn）同步报送相关材料
。

 （三）绿色园区

 绿色园区建设重点是以产品制造和能源供给为主要功能、工业增加值占比超过50%、具有法定边界和范围、具备统
一管理机构的省级以上工业园区。请选取一批工业基础好、基础设施完善、绿色水平高的园区进行申报（参照《通知
》中绿色园区评价有关要求），鼓励国家低碳工业园区试点单位开展绿色园区建设工作。每个地区推荐的绿色园区不
超过3个。

 （四）绿色供应链

 绿色供应链管理企业示范申报范围涵盖汽车、航空航天、电子电器、通信、大型成套装备机械、纺织、建材等行业
中代表性强、影响力大、经营实力雄厚、绿色供应链管理基础好的核心制造企业（参照《通知》中绿色供应链评价有
关要求）。

 三、第三方评价机构有关要求

 开展绿色制造体系相关评价工作的第三方机构应满足以下基本条件：

                                                  页面 1 / 3

工业和信息化部办公厅关于推荐第四批绿色制造名单的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/136339.html
来源：工业和信息化部办公厅

 （一）在中华人民共和国境内注册并具有独立法人资格的企事业单位、行业协会等，具有开展相关评价的经验和能
力。

 （二）具有固定的办公场所及开展评价工作的办公条件，具有健全的财务管理制度。

 （三）从事绿色评价的中级职称以上专职人员不少于10人，其中能源、环境、生态、系统评价等相关专业高级职称
人员不少于50%；评价机构人员应遵守国家法律法规和评价程序，熟悉绿色制造相关政策和标准规范。

 （四）具备开展绿色工厂、绿色园区、绿色供应链等领域评价的能力，近五年主导或参与绿色制造相关评审、论证
、评价或省级以上科研项目，或国家及行业标准制定、绿色制造相关政策制定等。

 绿色制造体系相关评价工作由申报企业或园区自主委托第三方机构开展。第三方机构可参照《绿色制造体系评价参
考程序》（工信厅节函〔2017〕564号）开展评价工作。第三方机构应对评价结果的真实性负责，在评价报告中对照
前述的评价机构基本条件逐项进行说明并提供相关证明材料，并与申报主体自评价活动保持独立性，不应参与自评价
报告编写。为提高评价质量，同一法人的第三方机构（包括与其相关联的企事业单位）开展的本批次绿色制造体系评
价项目（包括绿色工厂、绿色园区、绿色供应链）总计不得超过15项。同时，为提升第三方机构的自律意识，便于广
大企业和园区择优选择，鼓励第三方机构在绿色制造公共服务平台上进行自我声明并展示相关证明材料，鼓励企业、
园区选择已经完成自我声明的第三方机构，鼓励我部发布的工业节能与绿色发展评价中心参与相关评价工作。为提高
评价工作规范性、便利性，鼓励利用绿色制造公共服务平台开展绿色园区第三方评价工作（具体见附件4）。

 四、联系人及电话

 工业和信息化部节能与综合利用司

 陈镜新010-66013058

 欧阳昊明010-68205366

 传真010-68205337

 如在推进绿色制造体系建设工作过程中有具体问题，可进行电话咨询：

 绿色工厂：010-68205369

 绿色设计产品：010-68205359

 绿色园区：010-68205366

 绿色供应链：010-68205360

 附件：

 1. 省级工业和信息化主管部门推荐汇总表

 2. 绿色工厂自评价报告及第三方评价报告

 3. 绿色设计产品自评价报告

 4. 绿色园区自评价报告及第三方评价报告

 5. 绿色供应链管理企业自评价报告和第三方评价报告

工业和信息化部办公厅

2019年3月6日

                                                  页面 2 / 3

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2019/03/201903130854_68580200.pdf
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2019/03/201903130854_74101100.pdf
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2019/03/201903130854_18240200.pdf
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2019/03/201903130854_53434100.pdf
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2019/03/201903130855_40439300.pdf

工业和信息化部办公厅关于推荐第四批绿色制造名单的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/136339.html
来源：工业和信息化部办公厅

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/136339.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/136339.html
http://www.tcpdf.org